responsionem, aut aliter usurariam pravitatem continentium.

SIXTUS V EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. - Ad perpetuam rei memoriam.

• Detestabilis avaritiae ingluvies, et insatiabilis lucrandi cupidi-

» las malorum omnium radix , usque adeo excoecat mortalium men-

» tes , ut multi nimis avide lucro inhiantes, in laqueos et insidias

⚫ misere incidant : irrepit enim versute, et callide antiquus humani

generis hostis per varios dolos, et fallacias, et incautos homines

quaestus dulcedine captos, et delinitos opprimit, atque eo perdu-

cit, ut se ipsos in usurarum voraginem, Deo hominibusque odio-

‣ sam, sacris canonibus damnatam, et christianae charitati contra-

» riam foede immergant, et dum vanas, et terrenas divitias quaerunt,

⚫ veras ac coelestes amittant, sicuti nuper cum magno dolore audi-

⚫ vimus hoc malum in quasdam provincias pervasisse . Nam multi

speciosum et honestum societatis nomen, suis foeneratitiis contra-

⚫ctibus praetexendo , hoc quasi colore et fuco, mercatoribus, opifi-

⚫ cibus, negotiatoribus et aliis personis super eorum mercibus, offi-

cinis, tabernis, panaris, aliisque rebus ac bonis, pecunias suas, aut

alias res, societatis nomine conferunt : vel greges, armenta, aut

⚫ certa animalia agricolis , seu terrarum cultoribus , pastoribus , aliisque

› rusticis , seu quibusvis personis dant in societatem, sive ad socci-

dam , ut vocant, ea conditione, ut sors ipsa seu caput, quod vulgo

» dicitur capitale, tam pecuniarum, quam animalium, et rerum, sal-

› vum semper, et integrum existant pro eo, qui non industriam aut

› operas , sed pecunias, animalia, aut res hujusmodi in societatem

confert, utque omne periculum , et damnum ab altero socio recipient

>

D

»
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D

substineatur, contra aequitatem, et societatis justitiam diversimode

» paciscuntur : eosdemque socios cum quibus contrahunt, plerum-

» que pauperos, et egenos, suisque labore et industria victitantes ad

⚫ sortem, seu capitale restituendum, quicumque tandem casus, et

⚫ rerum eventus consequatur, pacto, et obligatione obstringuunt, si-

mulque etiam certam lucri quantitatem , et summam veluti tot pro

quolibet centenario, in singulos annos, aut menses per alterum so-

cium, durante societate solvendam, praefiniunt, ac praescribunt ;

› eamque summam, et quantitatem non subductis rationibus accepti ,

et exspensi, quod in codices, seu tabulas societatis referri solunt,

⚫ neque facto calculo, vel computo pro ipsius lucri, vel damni modo

⚫ variabile, sed laborem, et curam computandi et calculandi se in-

vicem remittere, et renunciare asserentes, quovis tempore certam

» constituunt.

D

»

D

21. Proinde nos, qui hoc potissimum munus, nostraeque pa-

⚫storalis solicitudinis maxime proprium arbitramur, ut gregem do-

minicum fidei nostrae creditum ab omni offensione, et aeternae

⚫ vitae discrimine tutum, et in via salutis, coelesti gratia adjutrice,

dirigere nitamur, hujusmodi morbi contagionem antequam in com-

» munem fidelium perniciem latius serpet, quantum Deo favente

⚫ possumus, tollere cupientes, de attributae nobis apostolicae pote-

» statis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura Constitutione da-

⚫ mnamus, et reprobamus omnes, et quoscumque contractus, con-

⚫ventiones et pactiones posthac ineundos seu ineundas, per quos,

» seu quas cavebitur personis, pecunias, animalia aut quaslibet alias

⚫res societatis nomine tradentibus ut etiam si fortuito casu quamli-

» betjacturam, damnum, et amissionem sequi contingat, sors ipsa

seu capitale semper salvum sit, et integrum a socio recipiente re-

stituatur , sive ut de certa quantitate vel summa in singulos annos,

» aut menses, durante societate respondeatur. Statuimusque hujus-

» modi contractus, conventiones, et pactiones, usurarios et illicitos

posthac censeri debere : atque in posterum non licere iis , qui pe-

cunias vel animalia, aut alias res in societatem tradunt, de certo

lucro, ut praefertur percipiendo in er se pacisci et concordare ;

» neque etiam sive ad certum , sive ad incertum lucrum convenerint,

D

>
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» socios, qui ea recipient, ad sortem seu capitale salvum , et inte-

·

»

grum, ubi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit, redden-

dum, quovis pacto, aut promissione sibi obligare. Ac ne de cae-

lero societates incantur sub hujusmodi pactis et conditionibus,

‣ quae usurariam pravitatem sapiunt, districte interdicimus et prohi-

⚫ bemus .

>
22. Sed potius cuncti noverint, societates hujusmodi, cum in

⚫ posterum unus pecuniam, animalia, aut alias res et bona, alter vero

» operam, aut industriam confert, pure, sincere, et bona fide sicut

·

›

decet justis , et aequis conditionibus et pactis, secundum juris dispo-

sitionem ac sine ulla prorsus fraude, palliatione, aut usurariae pra-

⚫vitatis labe, aut suspicione ineundas seu contrahendas esse : ita ut

⚫ non ad certam summam, aut quantitatem, ab omni periculo et

damno, ut praefertur, immunem, lucri nomine persolvendum, neque